
quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 30.607.381/0001‐32   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 

 
 

 

1 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

 
Processo de Dispensa de Licitação nº 014/2023FMEDI 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto: Prestação de serviços referente Confecção de Cadernos Pedagógicos ano letivo de 
2023, para atender os alunos das Escolas da Rede Municipal de Ensino, conforme interesse 
da Secretaria Municipal de Educação, deste Município. 
Proponente Homologado: AB ARTES GRÁFICAS LTDA – ME, CNPJ nº 05.558.880/0001-
30, com sede na Rua Lauro Barreto, nº 28, Centro, Irecê-BA, CEP: 44.900-000. 
Valor Homologado: R$ 9.004,75 (nove mil, quatro reais e setenta e cinco centavos). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso I, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 12/01/2023. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 30.607.381/0001-32 

 
 
Contrato N° 017/2023PS-FME - Processo de Dispensa de Licitação nº 014/2023FMEDI. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Prestação de serviços referente Confecção de Cadernos Pedagógicos ano letivo de 
2023, para atender os alunos das Escolas da Rede Municipal de Ensino, conforme interesse 
da Secretaria Municipal de Educação, deste município. 
Contratado: AB ARTES GRÁFICAS LTDA – ME, CNPJ nº 05.558.880/0001-30, com sede 
na Rua Lauro Barreto, nº 28, Centro, Irecê-BA, CEP: 44.900-000. 
Valor Global: R$ 9.004,75 (nove mil, quatro reais e setenta e cinco centavos). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso I, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação.  
Projeto/ Atividade: 2056 – Manutenção das Ações do Ensino Infantil. 
Projeto/ Atividade: 2067 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental. 
Elemento de Despesa: 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte: 1500 – Educação 25% 
Prazo de Vigência: 12/01/2023 a 31/03/2023. 

 
 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10D5FEE8DAEC1B096AB41D1AD13935D7



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 30.607.381/0001‐32   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 

 
 

 

1 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

 
Processo de Dispensa de Licitação nº 011/2023FMEDI 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em Assessoria Educacional para 
desenvolvimento profissional e gerencial nas ações da Jornada Pedagógica, com execução 
de três oficinas, dividida em três grupos, com carga horária de 8 horas cada, para 
educadores de rede municipal de ensino de Souto Soares, computando 24 horas de 
trabalho presencial, a realizar-se no dia 02 de Fevereiro de 2023, conforme interesse da 
Secretaria Municipal de Educação, deste Município. 
Proponente Homologado: AMANDA BASTOS PEREIRA CARDOSO, inscrita no CNPJ 
sob o n° 27.898.035/0001-46, com sede na Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, Souto 
Soares/BA, CEP 46.990-000. 
Valor Homologado: R$ 12.960,00 (doze mil, novecentos e sessenta reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso I, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 05/01/2023. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 30.607.381/0001-32 

 
 
Contrato N° 011/2023PS-FME - Processo de Dispensa de Licitação nº 011/2023FMEDI. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em Assessoria Educacional para 
desenvolvimento profissional e gerencial nas ações da Jornada Pedagógica, com execução 
de três oficinas, dividida em três grupos, com carga horária de 8 horas cada, para 
educadores de rede municipal de ensino de Souto Soares, computando 24 horas de 
trabalho presencial, a realizar-se no dia 02 de Fevereiro de 2023, conforme interesse da 
Secretaria Municipal de Educação, deste Município. 
Contratado: AMANDA BASTOS PEREIRA CARDOSO, inscrita no CNPJ sob o n° 
27.898.035/0001-46, com sede na Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, Souto Soares/BA, 
CEP 46.990-000. 
Valor Global: R$ 12.960,00 (doze mil, novecentos e sessenta reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso I, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação.  
Ação: 2067 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental. 
Classificação Econômica: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte: 1550 – Transferência do Salário-Educação 
Prazo de Vigência: 05/01/2023 a 31/03/2023. 

 
 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10D5FEE8DAEC1B096AB41D1AD13935D7



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 30.607.381/0001‐32   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 

 
 

 

1 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

 
Processo de Dispensa de Licitação nº 012/2023FMEDI 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto: Aquisição de bolsas tipo mochila personalizadas, a serem distribuídas para servidores 
público da Educação, na Jornada Pedagógica 2023, conforme interesse da Secretaria Municipal 
de Educação, deste Município. 
Proponente Homologado: M.S FABRICAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o nº 46.869.924/0001-20, com sede na Rua Celestino Alves de Moura, 82, Sinelex, 
Serrolândia-BA, CEP: 44.710-000.  
Valor Homologado: R$ 13.420,00 (treze mil, quatrocentos e vinte reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. 
Homologação/Ratificação: 10/01/2023. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 30.607.381/0001-32 

 
 
Contrato N° 013/2023FOR-FME - Processo de Dispensa de Licitação nº 012/2023FMEDI. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Aquisição de bolsas tipo mochila personalizadas, a serem distribuídas para servidores 
público da Educação, na Jornada Pedagógica 2023, conforme interesse da Secretaria Municipal 
de Educação, deste Município. 
Contratado: M.S FABRICAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
46.869.924/0001-20, com sede na Rua Celestino Alves de Moura, 82, Sinelex, Serrolândia-BA, 
CEP: 44.710-000. 
Valor Global: R$ 13.420,00 (treze mil, quatrocentos e vinte reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. 
Unidade Orçamentária: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação  
Ação: 2067 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental. 
Classificação Econômica: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 1550 – Transferência do Salário-Educação. 
Prazo de Vigência: 10/01/2023 a 31/03/2022. 

 
 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10D5FEE8DAEC1B096AB41D1AD13935D7



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

 
 

                                    EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
Processo de Dispensa de Licitação nº 017/2023PMSSDI 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: Prestação de serviços de ornamentação, incluindo locação de materiais para suprir demanda 
do referido serviço em eventos, conferências e reuniões durante o ano de 2023 promovidas pelas 
diversas secretarias, de interesse da Secretaria Municipal de Administração, deste Município. 
Contratado: ADALCI PEREIRA GUIMARÃES SILVA, inscrita no CNPJ – nº 19.714.405/0001-10, 
residente e domiciliada à Rua Rosalvo Félix, 239, Casa, Centro, Souto Soares – BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Homologado: R$ 17.335,00 (dezessete mil, trezentos e trinta e cinco reais).  
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 17/01/2023. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 
Contrato N° 017/2023PS-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 017/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Prestação de serviços de ornamentação, incluindo locação de materiais para suprir demanda 
do referido serviço em eventos, conferências e reuniões durante o ano de 2023 promovidas pelas 
diversas secretarias, de interesse da Secretaria Municipal de Administração, deste Município. 
Proponente/Homologado: ADALCI PEREIRA GUIMARÃES SILVA, inscrita no CNPJ – nº 
19.714.405/0001-10, residente e domiciliada à Rua Rosalvo Félix, 239, Casa, Centro, Souto Soares – 
BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Homologado: R$ 17.335,00 (dezessete mil, trezentos e trinta e cinco reais).  
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral.  
Ação: 2008 – Desenv. e Manutenção das Ações da Secretaria de Administração. 
Classificação Econômica: 339039 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.  
Fonte: 1500 
Prazo de Vigência: 17/01/2023 a 31/12/2023. 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10D5FEE8DAEC1B096AB41D1AD13935D7



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

 
 

                                       EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 
Processo de Dispensa de Licitação nº 021/2023PMSSDI 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: Aquisição de Bombeador 4R5IA PA29 MT SCV LEAD e Motor OM4A 5,5HP 380VT 60HZ 201, 
para ações do sistema de abastecimento de água das Comunidades de Riacho e As Lagoas, conforme 
interesse da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos, deste Município. 
Contratado: CLECIA TELES DE SOUZA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.706.038/0001-09, com 
sede na Rua Satélite, s/n, Centro, CEP: 44.885-000, Mulungu do Morro/BA. 
Valor Global: R$ 3.910,00 (três mil, novecentos e dez reais).  
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 23/01/2023. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 
 
Contrato N° 019/2023FOR-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 021/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Aquisição de Bombeador 4R5IA PA29 MT SCV LEAD e Motor OM4A 5,5HP 380VT 60HZ 201, 
para ações do sistema de abastecimento de água das Comunidades de Riacho e As Lagoas, conforme 
interesse da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos, deste Município. 
Contratado: CLECIA TELES DE SOUZA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.706.038/0001-09, com 
sede na Rua Satélite, s/n, Centro, CEP: 44.885-000, Mulungu do Morro/BA. 
Valor Homologado: R$ 3.910,00 (três mil, novecentos e dez reais).  
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.11.01 – Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos. 
Projeto/Atividade: 2072 – Manutenção e Conservação da Rede de abastecimento de Água. 
Elemento de Despesa: 4490.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente. 
Fonte: 1500 
Prazo de Vigência: 23/01/2023 a 31/03/2023.                                                                           
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10D5FEE8DAEC1B096AB41D1AD13935D7



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 002/2023PMSSIN 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: Prestação de Serviços Técnico Especializados de Assessoria, e consultoria em direito   
Administrativo Municipal, Licitações e contratos, alem demandas judiciais nas esferas cíveis e 
trabalhista com tramitação no 1º grau de jurisdição, ações de ressarcimento contra ex-gestores, 
Ações civis publicas, mandados de segurança, representações criminais e contenciosos em tramite 
na justiça federal, e estadual em que a contratante seja parte interveniente. 
Valor Global: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais). 
Contratado: Lucas Oliveira Sociedade individual de Advocacia, CNPJ: 28.461.760/0001-15, 
Localizado na Rua Alice Moreira, nº 06, Bairro Artur Alves, CEP.:46.900-000, Seabra- Bahia, inscrito 
na Ordem dos Advogados do Brasil, seção da Bahia, OAB-BA sob o nº 30.358. 
Embasamento Legal: Art. 25, II, 13, III, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 04/01/2023. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 

 
Contrato N° 020/2023PS-PMSS - Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2023PMSSIN 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia 
Objeto: Prestação de Serviços Técnico Especializados de Assessoria, e consultoria em direito   
Administrativo Municipal, Licitações e contratos, alem demandas judiciais nas esferas cíveis e 
trabalhista com tramitação no 1º grau de jurisdição, ações de ressarcimento contra ex-gestores, 
Ações civis publicas, mandados de segurança, representações criminais e contenciosos em tramite 
na justiça federal, e estadual em que a contratante seja parte interveniente. 
Valor Global: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais). 
Contratado: Lucas Oliveira Sociedade individual de Advocacia, CNPJ: 28.461.760/0001-15, 
Localizado na Rua Alice Moreira, nº 06, Bairro Artur Alves, CEP.:46.900-000, Seabra- Bahia, 
inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, seção da Bahia, OAB-BA sob o nº 30.358.  
Embasamento Legal: Art. 25, II, 13, III, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
 Unidade Orçamentária....: 02.01.01 – Gabinete do Prefeito. 
Ação: 2003 – Desenvolvimento e Manut. das ações da Procur. Juríd. do Município. 
Classificação Econômica: 33903500 – Serviços de Consultoria; 
Fonte: 1500 
Classificação Econômica: 33903900 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica. 
Prazo de Vigência: 04/01/2023 a 31/12/2023 

 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10D5FEE8DAEC1B096AB41D1AD13935D7


		2023-02-02T11:03:03-0300




